
REPUBLICA MOLDOVA                                       РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
CONSILIUL RAIONAL                                             РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ANENII NOI                                                             АНЕНИЙ НОЙ

MD-6501, or.Anenii Noi, Piaţa 31 August, 4                                            МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4
tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31-43                                                                           тел. 2-26-50 / факс (265) 2-31-43

E-mail: consiliul@anenii-noi.md
Proiect nr.11

DECIZIE nr.____
 din 19 decembrie  2023

Cu privire la modificarea
Deciziei CR nr. 02/34 din 22 iunie 2023

                În conformitate cu prevederile Legii nr.397/2003 privind finanţele
publice  locale,  Legii  nr.436/2006  privind  administraţia  publică  locală,  Decizia
Consiliului  raional nr.2/6  din  27.02.2020 ”Cu privire  la  aprobarea programului
strategic de dezvoltare a drumurilor locale pentru anii 2020-2023 și distribuirea
mijloacelor financiare pentru anul 2023,examinând demersul secției  construcţii,
Consiliul raional Anenii Noi

DECIDE:
1. Se modifică Decizia CR nr.02/34 nin 22 iunie 2023 cu privire la distribuirea

mijloacelor financiare pentru reparaţia şi întreţinerea drumurilor locale, după
cum urmează:

1.1 Se aproba in redactie noua anexa nr.1 la decizia CR nr. 02/34 din 22 iunie
2023  ”Cu  privire  la  distributia  mijloacelor  financiare  din  bugetul  de  stat
pentru reparaţia şi întreţinerea drumurilor locale (L) în anul 2023”.

2. Responsabil  de  executarea  prezentei  decizii  se  numește  dl  A.Maliuta  –
vicepresedinte al raionului.

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al
Actelor Locale se aduce la cunoștință publică prin plasare pe pagina web.

4. Prezentul  act  administrativ  este  supus  căilor  de  atac  conform  prevederilor
Codului Administrativ.

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama
dlui Alexandru Moisei  –  preşedintele raionului.

Președintele ședinței
Contrasemnează:
Secretar  interimar
al Consiliului raional                         Tatiana  BULBUC

Vizează: A.Moisei                A.Maliuta                C.Boicu             V.Jizdan           T.Bulbuc

mailto:consiliul@anenii-noi.md


Anexa nr.1
 la Decizia CR

                                                                                                                                                                                                         nr.____ din 19.12.2023

Programul de distribuire a mijloacelor financiare din bugetul de stat
pentru reparația și întreținerea drumurilor publice locale (L) în anul 2023

Nr.
d/o

Numărul
drumului

Denumirea drumului Sector de drum
ne reparat,

km

Preț estimativ
(mii lei)

Propunerile pentru
reparație în anul 2023

km

Investițiile pentru
reparație în anul 2023

(mii lei)
1 L478 Bulboaca-Chirca-Merenii Noi-Floreni (sectorul

Socoleni)
17,5 0,2

2 L478 Bulboaca-Chirca-Merenii Noi-Floreni (sectorul
Botnarestii Noi)

17,5 0,75

3 L479 Beriozchi – Hîrbovățul Nou 1,16 0,55
Total 7553,77 7553,77

4 L478 Bulboaca-Chirca-Merenii Noi-Floreni (sectorul
Botnarestii Noi – Merenii Noi)

16,5 2466,31 0,20 2466,31

5 L488 Zoloteivca – Nicolaevca (piatra sparta) 3,7 168,57 0,15 168,57
6 L479 Beriozchi – Hîrbovățul Nou (piatra sparta) 0,64 712,50 0,64 712,50
7 responsabil tehnic (drumul L478, L488, L479) 18,85 18,85
8 elaborarea si coordonarea schemelor de instalare a

indicatoarelor rutiere 60,00 60,00
TOTAL  pentru lucrări de reparații
capitale și întreținerea drumurilor
publice locale (L) în anul 2023

10980,00 10980,00

9 întreținerea  drumurilor de iarnă și vară 1765,20 1765,20
10 responsabil tehnic 54,40 54,40

TOTAL  pentru lucrări de reparații
curente și întreținerea drumurilor publice
locale (L) în anul 2023  1819,60 1819,60

TOTAL Investițiile pentru reparație și întreținerea drumurilor
publice locale (L) în anul 2023

12799,60 12799,60


